
Nº 172, quarta-feira, 5 de setembro de 2018 75ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090500075

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 149/18. Proc: 23074.048704/2018-32 - instrumento contrato prestação serviços. objeto: exercer função professor visitante - DLCV/Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas - partes:
Universidade Federal da Paraíba e Maria Angélica Furtado da Cunha - vig: 03.09.2018 a 03.09.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Visitante - A com RT de Doutor - DE - signatários: Margareth de Fátima Formiga
Melo Diniz (contratante) Maria Angélica Furtado da Cunha (contratado) (a).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL Nº 10, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto
n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Educação, aberto pelo Edital n° 55, de 25/05/2018, publicado no DOU n° 101, de 28/05/2018, seção 03, págs. 59
a 62, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Departamento
Responsável

Área de Conhecimento e
área(s) afim(ns)

Classe de Ingresso N° de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média

. Educação Currículo e Avaliação
Educacional

Classe A / Denominação
Adjunto A

01 DE 1º lugar - Helen Halinne Rodrigues de Lucena Classificada e Aprovada 81,4

. 2º lugar - Nathália Fernandes Egito Rocha Aprovada 80,5

. 3º lugar - Patrícia Guedes Corrêa Gondim Aprovada 76,6

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 358/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075021254201821. Objeto: Apoio à gestão financeira e
operacionalização das atividades do Projeto: Projeto Curso de Extensão
em Contabilidade Aplicada ao Agronegócio - Turma 2018 Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG declaração
de Dispensa em 31/08/2018. AMADEU BONA FILHO. Diretor do Setor
de Ciências Agrárias. Ratificação em 31/08/2018. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Valor Global: R$ 54.000,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 04/09/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3552/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 048752/2018-11. Objeto: Aquisição de
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. para
pesquisa com recursos do do convênio 06/2017 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. para
pesquisa com recursos do convênio 06/2017 Fundação Araucária
declaração de Dispensa em 03/09/2018. FRANCISCO DE ASSIS
MENDONCA. Pró-reitor da Prppg. Ratificação em 04/09/2018.
ANDRE LUIZ FELIX RODACKI. Coordenador de Pós. Valor
Global: R$ 24.360,00. CNPJ CONTRATADA : 25.347.901/0001-85
MARLON DIEGO DA SILVA.

(SIDEC - 04/09/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos
(parte III) para a Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 21/2018. Processo: 23075.220289/2017-60. Ata nº
553/2018, CNPJ: 02.360.273/0001-72 - VALBER DA S. DE
CARVALHO; Valor total R$ 144.600,00. Data de assinatura:
21/08/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EDITAL Nº 1, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme
Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhecimento dos interessados, o Edital de Redistribuição de Técnico Administrativo.

1.Disposições Gerais
1.1Considerando que redistribuição é o deslocamento de cargo de provimento efetivo, ocupado ou vago no âmbito do quadro geral de pessoal, para outro órgão ou entidade do mesmo poder, com prévia

apreciação do órgão central do SIPEC, observados o interesse da administração, equivalência de vencimentos, manutenção da essência das atribuições do cargo, vinculação entre os graus de responsabilidade
e complexidade das atividades, mesmo nível de escolaridade, especialidade ou habilitação profissional, compatibilidade entre as atribuições do cargo e as finalidades institucionais do órgão, a Universidade Federal
do Paraná torna público o Edital de inscrição para proceder a seleção de servidores ocupantes de cargos da carreira técnico administrativa, de outras IFES, interessados em redistribuição para esta
Instituição.

1.2A redistribuição por meio de processo seletivo dar-se-á quando envolver a disponibilização de código de vaga desocupado pela Universidade Federal do Paraná em contrapartida.
1.3O processo seletivo será realizado, somente, para cargos que não possuírem concurso público em andamento ou candidatos aprovados em concurso público promovido pela UFPR, que esteja

vigente.
1.4Os procedimentos relacionados à redistribuição, ficarão a cargo da Coordenadoria de Planejamento de Pessoal/PROGEPE que, na etapa da seleção, convocará a unidade para a qual se destina a vaga

para que esta, proceda a seleção e defina resultado, observadas as normas estabelecidas no presente edital promovido pela CPP/PROGEPE, consubstanciado nas diretrizes definidas pelo Plano de Carreira e Cargos
dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação - PCCTAE e nas autorizações do Ministério da Educação no que se refere ao Quadro Referência dos Servidores Técnicos Administrativos -
Q R S TA / U F P R .

1.5Os procedimentos
Da especificação dos cargos:
Os cargos e o número de vagas são os seguintes para a CIDADE DE CURITIBA.

. Cargo Descrição Nível de Classificação Nº de Vagas

.

ASSISTENTE DE
ALUNOS

Assistir e orientar os alunos no aspecto de disciplina. Assistir o corpo docente nas unidades didático-pedagógicas com os
materiais necessários e execução de suas

C 2

. atividades. Auxiliar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. Utilizar recursos de informática. Executar outras tarefas
de mesma natureza e nível de

. complexidade associadas ao ambiente organizacional.

. TECNÓLOGO/ FORMAÇÃO Estudar, planejar, projetar, especificar e executar projetos específicos, nas áreas de áudios visuais envolvendo captação,
produção e edição de vídeos e/ou projetos gráficos e diagramação.

E 1

Escolaridade exigida e a carga horária semanal:

. Cargo Escolaridade exigida/Pertinente Carga horária semanal

. ASSISTENTE DE ALUNOS Médio completo com 06 meses de experiência comprovada. 40H

. TECNÓLOGO/FORMAÇÃO Curso superior nas seguintes áreas:
Tecnologia em design gráfico; ou Tecnologia em produção audiovisual;

40H

. ou Tecnologia em produção multimídia;ou Tecnologia em produção fonográfica;
ou Tecnologia em produção gráfica;ou Comunicação com

. ênfase em Radio/TV.

2.Dos requisitos para participação na Seleção
2.1. São condições, para participação no processo seletivo para redistribuição, que o(a) candidato(a):
2.1.1 esteja em efetivo exercício, no mesmo cargo e na mesma carreira para o qual pleiteia a redistribuição;
2.1.2 não esteja respondendo sindicância ou processo administrativo disciplinar na respectiva IFES de origem;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-05T06:30:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




